In the course of the voyage pirates attacked the ship and plundered all the treasure, so that the old witch was deposited, naked and sorrowing, with the mariners and guards on the Norman shore.³ Finally the fugitive bishop, given refuge by the duke, was placed in a position of authority in Normandy, and the duke himself profited from his counsels as far as his indolence allowed. Flambard especially urged the duke to a trial of strength with his brother, and stirred up hostility against the king by every means

annisu exercuit. Consilium duci qualiter Angliæ regnum optineret dedit; auxiliumque suum in omnibus promisit.

In autumno tandem Rodbertus dux in Angliam transfretavit, et ab illustribus et opulentis qui confederati eum prestolabantur susceptus in regem bellum paravit. Classis eius Guillelmi patris sui classi multum dispar fuit, quæ non exercitus uirtute sed proditorum procuratione ad portum Portesmude applicuit.¹ Protinus ipse dux a proceribus regni qui iam dudum illi hominum fecerant in prouinciam Guentoniensem perductus constitit et fratrem suum nisi diadema deponeret ad prelium concitatione seditiosorum lacessit. Multi qui pridem regi specie tenus adhererunt aduenientem ducem ultro susceperunt, copiisque suis agmina eius stipauerunt. Rodbertus enim Belesmensis et Guillelmus Suthregiæ comes alique plures regem deseruerunt, et multi ut occasionem separationis extorquerent ab eo iniusta petierunt, et nisi petitionibus suis satisfaceret eum sese derelicturos minitati sunt. Rodbertus de Mellento et Ricardus de Raduariis² alique multi barones strenui regem suum uallauerunt, omnes quoque Angli alterius principis iura nescientes in sui regis fidelitate persistenterunt, pro qua certamen inire satis optauerunt.

iv. 111

Interea Hugo Cestrensis comes in lectum decidit, et post diutinum languorem monachatum in cœnobio quod idem Cestræ construxerat suscepit, atque post triduum sexto kalendas Augusti obiit.³ Ricardus autem pulcherrimus puer quem solum ex Ermentrude filia Hugonis de Claromonte genuit, consulatum eius fere xii annis⁴ amabilis omnibus tenuit, et Mathildem filiam Stephani Blesensium comitis ex Hadala sorore Henrici regis uxorem duxit, cum qua in candida naue ut postmodum satis elucidabitur vii^o kalendas Decembris naufragio pro dolor periit.

iv. 112

Mellenticus consul⁵ uersutias contribulium et defectionem prospiciens, fidemque suam amico regi inter læta et tristia seruare satagens: hinc et inde multa tacito corde subtiliter reuoluit, et ne status regni uacillaret anxius laborauit. Dixit itaque regi, 'Omnis